
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 22 
della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: .. Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada esercizio finanziario 2019 e approvazione riparto 2017. 

 
 
 

L’anno duemiladiciannove addi sei del mese di febbraio alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

 
 
Assenti i signori: 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

  

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada esercizio finanziario 2019 e approvazione riparto 2017. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 208, comma 1 del D.Lgs. 30/04/192 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” 

dispone che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada 
siano devoluti alle Regioni, Province e Comuni, quando le violazioni sono accertate da funzionari, 
ufficiali ed agenti, rispettivamente delle Regioni, delle Province e dei Comuni; 

Visto che l’art. 208 del C.d.S. dispone, al 4° comma, che una quota pari al 50% dei proventi 
spettanti agli enti competenti diversi dallo Stato per violazioni del codice della strada siano destinate 
alle finalità previste dal 2° comma dello stesso articolo e precisamente: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, al miglioramento della circolazione sulle strade, al 
potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attivtià di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi di polizia locale; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale in particolare a tutela degli 
utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti.” 

Dato atto che lo stesso comma stabilisce che con delibera di giunta gli enti determinano 
annualmente le quote da destinare a dette finalità. 

Ritenuto di provvedere a definire la destinazione delle somme di cui sopra per l’esercizio 
finanziario 2018. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico- 
amministrativa ed alla regolarità contabile, resi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario del comune ai sensi dell’art. 81, comma 1, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Dato atto che nel caso di specie non è necessario acquisire l’attestazione di copertura 
finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 19 del 
Testo Unico approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 28 del Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L. 

Viste le LL.RR. n. 1/1993, n. 3/1994, n. 10/1998 e n. 7/2004. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e 
modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di stabilire che i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del Codice della Strada di cui 

al 4° comma dell’art. 208 del medesimo codice, stanziati nel bilancio 2019 nell’importo definitivo di 
€ 25.000,00.= alla risorsa 3010655 capitolo 351 e sono destinati alle finalità previste dal medesimo 
comma nelle seguenti misure: 

 
 

Cap. Miss. Progr. Intervento Oggetto Importo € 



7 3 0  3 1 1030103 Servizi per ufficio polizia locale 2.500,00 

7 3 5  3 1 1030102 Acq. materiali di consumo per ufficio 
polizia locale 

2.500,00 

7 3 6  3 1 1030103 Spese per autovetture e attrezzature 
ufficio polizia locale 

2.000,00 

2 2 0 5  10 5 1080102 Acq. materiali di consumo per 
manutenzione strade 
(segnaletica verticale) 

9.000,00 

2 2 1 0  10 5 1080103 Servizi di manutenzione strade 
(segnaletica orizzontale) 

9.000,00 

 TOTALE € 25.000,00 
 

2. di dare atto che la quota pari al 50% dei proventi derivanti da sanzioni amministrative per 
violazioni al codice della strada corrispondente ad euro 17.286,65.= (50% di 34.573,31) relativa 
all’esercizio finanziario 2017, ultimo esercizio chiuso, sono stati destinati come di seguito 
indicato: 

 
Cap. Miss. Progr. Intervento Oggetto Importo € 

7 3 0  3 1 1030103 Servizi per ufficio polizia locale 3.293,55 

7 3 5  3 1 1030102 Acq. materiali di consumo per ufficio 
polizia locale 

1.182,11 

7 3 6  3 1 1030103 Spese per autovetture e attrezzature 
ufficio polizia locale 

662,13 

2 2 0 5  10 5 1080102 Acq. materiali di consumo per 
manutenzione strade  
(segnaletica verticale) 

6.070,00 

2 2 1 0  10 5 1080103 Servizi di manutenzione strade 
(segnaletica orizzontale 

6.078,86 

 TOTALE € 17.286,65 
 
3. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta all’obbligo di comunicazione al 

Ministro dei Lavori Pubblici, a norma dell’art. 208, comma 4, D.Lgs. 285/92, in quanto il 
Comune conta una popolazione inferiore a diecimila abitanti; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” del 
Comune di Dimaro Folgarida; 

8) di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

9) di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

10) di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell'art.52 comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della 
L.R. 23.10.1998, n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n.1199; 



- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 
dicembre 1971, n.1034. 

 

 

 

 

In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

Il Segretario comunale 

  Dott. Rino Bevilacqua   

 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta 
la copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Bertolini Denis  

 

  



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 18.02.2019 al giorno 

28.02.2019. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva il 

giorno 01.03..2019 ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 

 

 


